NUm. 93

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2017

ORDEN PRE/631/2017, de 28 de abril, por la que se dispone la publicaciéon del convenio
de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Royuela, con el ob-
jeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de
la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el nium. 2017/6/0131 el convenio sus-
crito, con fecha 3 de abril de 2017, por el Consejero de Presidencia del Gobierno de Aragon y
el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Royuela, y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 28 de abril de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL
AYUNTAMIENTO DE ROYUELA, CON EL OBJETO DE DAR CUMPLIMIENTO A LAS
OBLIGACIONES IMPUESTAS POR LA LEY DE TRANSPARENCIA DE LAACTIVIDAD
PUBLICA Y PARTICIPACION CIUDADANA DE ARAGON

En Zaragoza, a 3 de abril de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. Vicente Guillén lzquierdo, Consejero del Departamento de Presidencia
del Gobierno de Aragoén, que actua en nombre y representacién del Gobierno de Aragon, al
amparo de la autorizaciéon conferida al efecto, por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 5 de
abril de 2016.

Y de otra parte, D. Lorenzo Blesa Caballero, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Ro-
yuela, en nombre y representacion del mismo, y de conformidad con el Acuerdo adoptado por
el Pleno de fecha 30 de marzo de 2017, relativo a la formalizacion de este convenio.

Las partes se reconocen mutuamente capacidad y legitimacion bastantes en derecho para
suscribir el presente convenio y para quedar obligadas, en la representacion en que respecti-
vamente intervienen, en los términos contenidos en el mismo, a cuyo fin

EXPONEN

La promocion de la transparencia politica y administrativa, asi como la participacion de los
ciudadanos y las ciudadanas en los asuntos publicos se ha ido perfilando en los Ultimos afios
en Europa.

La adaptacion de nuestro modelo de administracion publica a este escenario se concreto,
a nivel estatal, con la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electronico a los ciudadanos a
los Servicios Publicos y la Ley 37/2007, de 16 de noviembre, sobre reutilizacion de la informa-
cion del sector publico. La Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la in-
formacion publica y gobierno, supuso el impulso definitivo en esta materia.

Con el fin de desarrollar, completar y ampliar las obligaciones de la norma basica estatal,
las Cortes de Aragon aprobaron la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Acti-
vidad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén, promoviendo un modelo de gobierno
abierto y generando una nueva forma de relacion del Gobierno y la Administracion publica con
la ciudadania, basada en la transparencia de la actividad publica y la promocién de la partici-
pacion ciudadana en las politicas publicas que impulse el Gobierno de Aragon.

En concreto, el titulo 1l regula y garantiza la transparencia en la actividad publica, fijando
en el capitulo | aquellas administraciones que estan obligadas a su cumplimiento, incluyendo
la de la Comunidad Auténoma y a las entidades locales aragonesas, entre otras.

Para que las entidades locales cumplan con sus obligaciones de publicidad activa, la Ley
8/2015, de 25 de marzo, contempla, en su disposicion adicional tercera, que el Gobierno de

11727

csv: BOA20170518011



NUm. 93

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2017

Aragon, a través del Departamento competente en materia de administracion local, ponga a
disposicion de aquellas que lo soliciten una herramienta web, tal y como ya ha hecho a través
del Departamento de Presidencia.

El Ayuntamiento de Royuela, en su condicion de entidad local, se haya comprendido en el
ambito de aplicacién de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pu-
blica y Participacion Ciudadana de Aragon.

Habiendo solicitado el Ayuntamiento de Royuela al Gobierno de Aragén la citada herra-
mienta de publicacion de contenidos relativos a publicidad activa, y declarado estar corriente
del deber de remitir, a través de la plataforma electronica de la Direccion General de Adminis-
tracion Local, toda la documentacion a la que legalmente esta obligado.

Es voluntad del Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Royuela colaborar para que este
ultimo pueda cumplir con la obligacion de transparencia, relativa a la publicidad activa, que le
impone la ley.

Para ello, las Administraciones Publicas firmantes consideran conveniente y oportuno for-
malizar un convenio de colaboracion, de acuerdo con las siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente acuerdo tiene por objeto fomentar la colaboracion institucional entre la Admi-
nistracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn y las entidades que integran la Administra-
cion local aragonesa, con el fin de facilitar el cumplimiento, por parte de estas ultimas, de las
obligaciones de publicidad activa impuestas por la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de trans-
parencia, acceso a la informacién publica y buen gobierno, que supuso el impulso definitivo
en esta materia, y la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y
Participacion Ciudadana de Aragén.

Segunda.— Obligaciones del Gobierno de Aragon.

El Gobierno de Aragon, a través de la Direccion General de Administracion Local, incorpo-
rara a la herramienta web la informacién que disponia, hasta el 31 de diciembre de 2016, de
aquellas entidades locales que antes de la mencionada fecha habian formulado la solicitud.

Tercera.— Obligaciones del Ayuntamiento de Royuela.

1. Estar al corriente del deber de remitir, a través de la plataforma electréonica de la Direc-
cion General de Administracion Local, toda la documentacion a la que legalmente esté obli-
gada, tanto a la firma del presente convenio, como durante la vigencia del mismo. En caso de
que la entidad local incumpla esta obligacion, el Gobierno de Aragén no dara cumplimiento a
lo previsto en la clausula segunda del presente convenio.

En todo caso, el incumplimiento de la obligacién prevista en la clausula tercera es causa
de resolucion del convenio.

2. Realizar una revision exhaustiva de los documentos incorporados, comunicando a la
Direccion General de Administracion Local, de forma inmediata, la existencia de cualquier
incidencia que detecte.

Cuarta.— Vigencia del presente convenio.

El presente convenio sera efectivo desde la fecha de la firma hasta la inclusién de los
datos proporcionados por la entidad local, hasta el 31 de diciembre de 2016, y que dispone la
Direccion General de Administracion Local.

Quinta.— Modificacion y resolucion.

La modificacion del presente convenio, que se tramitara mediante adenda, podra iniciarse
previa solicitud de cualquiera de las partes intervinientes en el mismo y propuesta favorable
del Director General de Administracién Local.

El mutuo acuerdo, asi como el incumplimiento de las clausulas del presente convenio por
cualquiera de las partes firmantes, podra dar lugar a su resolucién. La denuncia efectuada por
cualquiera de las partes debera comunicarse a la otra con una antelacién minima de un mes
a la fecha en que deba surtir efecto la resolucion.

Sexta.— Registro.

En aplicacién del articulo 31 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Co-
munidad Auténoma de Aragon, este convenio sera inscrito, para su publicidad, en el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma.

11728

csv: BOA20170518011



NUm. 93

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2017

Séptima.— Naturaleza y Jurisdiccion competente.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por lo dispuesto en los ar-
ticulos 47 a 53 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y
demas normas de derecho administrativo que le resulten aplicables.

La resolucién de los problemas de interpretacion y cumplimiento que puedan surgir en la
ejecucién del mismo correspondera a la jurisdiccion contencioso-administrativa, conforme a
lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de ese orden jurisdiccional.

Y en prueba de conformidad, firman el presente convenio, por triplicado ejemplar, en el
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

11729

csv: BOA20170518011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/480/2017, de 29 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2017/2018.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2017/2018.
	CORRECCIÓN de errores por omisión en la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 29 de marzo de 2017, por la que se hace pública la composición de las comisiones de selección que han de resolver los concursos a plazas de ayudantes, profesores ayudante



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/625/2017, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 20 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón al Ayuntamiento de Calatayud, para la atención
	ORDEN PRE/626/2017, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 20 de octubre de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Cinco Villas, para la atención d
	ORDEN PRE/627/2017, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda relativa a la adhesión del Tanatorio Funeraria Amantes, S.L., al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Regional de Funerarias de Aragón, r
	ORDEN PRE/628/2017, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U. (SVA), para el desarrollo de la rehabilitación del tramo sur del vestíbulo de la Estación Internacional d
	ORDEN PRE/629/2017, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la planificación y coordinación de actuaciones de educación permanente.
	ORDEN PRE/630/2017, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Tervalis Desarrollo, S.A., para el desarrollo del Premio Aragón Goya.
	ORDEN PRE/631/2017, de 28 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Royuela, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de l

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/632/2017, de 6 de abril, por la que se da publicidad al “Acuerdo de 14 de marzo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto “Nueva planta de fabricación de papel tisú” promovido por la 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la instalación existente de una fá



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-Administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 111/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de varios contratos.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación, para la contratación del suministro de material de imprenta (sobres, oficios y carpetas de expedientes) para el Ayuntamiento de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el proyecto de ampliación de una e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de explotación de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de explotación porcina de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación a

	AYUNTAMIENTO DE EL FRASNO
	NOTIFICACIÓN del Ayuntamiento de El Frasno, relativo a orden de ejecución de obras.




